
1 
 

Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam  

uzraudzības padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 1 

Rīgā. 2022. gada 5. oktobrī 

 

Sēde notika: plkst. 15:00 – 16:30  

Norises vieta: attālināti (Zoom platformā) 

 

Sēdi vada: 

I.Lībķena - Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta vadītāja 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji:  

I.Kušķe – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante labas pārvaldības jautājumos  

Z. Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos 

Z. Berķe – Valsts kancelejas Komunikācijas departamenta vadītājas vietniece 

I.Blačforda – Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas 

departamenta konsultante 

H. Beitelis – Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta 

vadītājs 

M. Sīmane – Pārresoru koordinācijas centra Attīstības plānošanas nodaļas 

konsultante  

G. Rozenbergs –  Pārresoru koordinācijas centra konsultants 

M. Spilve – Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu departamenta 

direktors 

V. Dobele – Ārlietu ministrijas Plānošanas grupas padomniece 

M. Valdmane – Finanšu ministrijas vecākā eksperte stratēģiskās plānošanas un risku 

vadības jautājumos  

L. Grīnvalde – Finanšu ministrijas Komunikācijas departamenta direktora vietniece  

A.Gasjūns – Valsts kases Darbības procesu analīzes departamenta direktors  

U. Rūbežnīks – Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Juridiskās daļas 

vadītājs  

L. Gurnaša – Valsts ieņēmumu dienesta Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko 

attiecību pārvaldes Stratēģiskās vadības daļas vadītāja vietniece  

R. Ķenģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā  

G. Robežniece – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Informatīvās vides integrācijas nodaļas eksperte 

S. Segliņa – Tieslietu ministrijas Stratēģijas departamenta vecākā referente  

L. Ostrovska – Valsts zemes dienesta Pakalpojumu dizaina departamenta direktore 

E. Brikmane –  Valsts un tiesiskās informācijas un pilsoniskās izglītības portāla 

"Cilvēks. Valsts. Likums" (lvportals.lv) galvenā redaktore (VSIA “Latvijas 

Vēstnesis”) 

O. Šneiders – Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītājs 

L. Amatniece – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Informācijas 

sabiedrības attīstības departamenta Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas 

koordinācijas nodaļas sistēmanalītiķe  



2 
 

J. Šnakšis – Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes 

departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas vadītājs 

I.Peipiņa – biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" padomniece reģionālās 

attīstības jautājumos  

G. Krasovskis – biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" padomnieks IT jautājumos  

K. Leitāne – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" pārstāve 

A.Zaļūksnis – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" politikas koordinators  

I.Tauriņa – biedrības "Sabiedrība par atklātību-Delna" direktore  

S. Batarāga – Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes Juridiskā 

departamenta vadītāja vietniece  

 

Citi sēdes dalībnieki:  

V.Otzulis – Aizsardzības ministrija; L.Gaile –  Satiksmes ministrija; E.Rubesa-

Voravko – Ekonomikas ministrija; I.Salinieka –  Tiesu administrācija;  

M. Suharevska – Iekšlietu ministrija 

 

Protokolē: 

I.Kušķe - Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante un 

Atvērtās pārvaldības partnerības kontaktpersona Latvijā 

 

Darba kārtība:  

1. Informācija par Valsts kancelejas sagatavoto prioritārā pasākuma pieteikumu 

Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.-2025.gadam 

īstenošanai (Ziņo: Valsts kanceleja); 

2. Informācija un diskusija par aktualitātēm Latvijas Piektā nacionālā atvērtās 

pārvaldības rīcības plāna 2022.-2025.gadam īstenošanā, tostarp par pasākumu 

1.1., 1.2., 3.1. un 3.2. īstenošanas gaitu (Ziņo: Valsts kanceleja; Valsts kancelejas 

vadīta uzraudzības padomes dalībnieku diskusija); 

3. Vienošanas par uzraudzības padomes darbības formātu (Valsts kancelejas vadīta 

uzraudzības padomes dalībnieku diskusija); 

4. Iespēja komentēt Neatkarīgo ziņojumu (Ziņo: Valsts kanceleja) 

 

1.jautājums 

Informācija par Valsts kancelejas (turpmāk – VK) prioritārā pasākuma pieteikumu 

Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.-2025.gadam īstenošanai 

I.Kušķe informē, ka ir iesniegts Ministru kabineta prioritārā pasākuma pieteikums 

Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025.gadam 

finansējumam. Finansējums ir lūgts līdzdalības digitālajai platformai, līdzdalības 

izvērtējumiem, atvērtās pārvaldības dialogiem nozarēs un mūsdienīgu līdzdalības pieeju 

izmantošanai. 

I.Lībķena aicina Padomes locekļus uzdot jautājumus un sniegt komentārus par pirmo 

sēdes darba kārtības punktu. 

 

Padome pieņem zināšanai prioritārā pasākuma pieteikumu.  

 

  



3 
 

2.jautājums 

Informācija un diskusija par aktualitātēm Latvijas Piektā nacionālā atvērtās 

pārvaldības rīcības plāna 2022.-2025.gadam īstenošanā, tostarp par pasākumu 1.1., 

1.2., 3.1. un 3.2. īstenošanas gaitu 

 

I.Kušķe un Z. Legzdiņa-Joja sniedz informāciju par  1.1., 1.2., 3.1. un 3.2. 

pasākumu būtību un veicamajiem darbiem to īstenošanai.  

Z. Legzdiņa-Joja informē par 1.1. un 1.2. pasākumu īstenošanu – iecerēta ietvara 

dokumenta par sabiedrības līdzdalību izstrāde 2023. gadā, kā arī 2022. gadā Valsts 

kanceleja publicēja sabiedrības līdzdalības vadlīnijas1  un drīzumā sagatavos grozījumus 

sabiedrības līdzdalības kārtībā2.  

I.Kušķe informē par 3.1. pasākuma īstenošanu. Ministrijas sadarbībā ar padotības 

iestādēs ir aicinātas apzināt nozares sabiedrības partneru loku, kā arī definēt veidus, kā 

ikdienā tiek uzturēts dialogs ar sabiedrību. Par to ministrijas ir aicinātas sniegt 

informāciju publiski. Valsts kanceleja nosūtīs UP locekļiem vienotus principus 

informācijai publicēšanai.  

Tāpat ministrijas ir aicinātas izmantot 3.2. pasākumā norādītos līdzdalības veidus. 

2023. gadā ministrijas tiks aicinātas sniegs datus par 3.1. un 3.2. pasākumu 

īstenošanu 2022. gadā.  

 

I.Lībķena aicina Padomes locekļus uzdot jautājumus un sniegt komentārus par otro 

sēdes darba kārtības punktu. 

Aizsardzības ministrijas pārstāvis jautā par izņēmuma gadījumiem, kad 

sabiedrības iesaiste var būt ierobežota. VK norāda uz nepieciešamību nodrošināt 

līdzdalību plašu sabiedrību skarošos projektos un ka izņēmumi plānā nav norādīti. 

Ikvienai publiskās pārvaldes iestādei ir sadarbības partneri un nepieciešamība komunicēt 

ar sabiedrību tai aktuālos jautājumos. Izņēmumi ir tikai informācija, kas klasificēta kā 

ierobežotas pieejamības informācija. 

 Pārresoru koordinācijas centra pārstāve jautā par robežšķirtni starp sabiedrības 

līdzdalību, interešu pārstāvību un lobēšanu, minot Labklājības ministrijas piemēru, kur 

savulaik tīmekļvietnē tika norādītas tikšanās politiskajā līmenī. VK atzīmē, ka Saeimā 

pieņemts Interešu pārstāvības atklātības likums un interešu pārstāvības atklātība pieaug.  

Latvijas Jaunatnes padomes pārstāve jautāja par iespējām prioritārajos pasākumos 

iekļaut pasākumu par jaunatni un jauniešu līdzdalību. LJP pārstāve informē par Eiropas 

Savienības inovatīvu ietekmes izvērtēšanas un līdzdalības rīku – jaunatnes tests – ko 

izmanto Austrija, Vācija, Francija un Beļģija un varētu izmantot arī Latvijā. 

Pārresoru koordinācijas centra pārstāvis norāda uz nepieciešamību veicināt 

līdzdalību pašvaldībās un to, ka parasti iesaista organizācijas, piemēram, biedrības, darba 

devēju organizācijas, taču mazāk indivīdus. VK norāda uz plānā ietvertajiem 

pasākumiem pašvaldībām, kā arī uz līdzdalības iespējām, kuras paredz jaunais 

Pašvaldību likums. VK norāda uz nepieciešamību uzrunāt līdzdalībai neformālas grupas, 

kuras veido dažādu interešu pārstāvībai (COVID-19, bēgļu jautājumos). 

 

Padome pieņem zināšanai informāciju par atvērtās pārvaldības plāna 1.1., 1.2., 

3.1. un 3.2. pasākumiem. 

 
1 Valsts kanceleja. (2022). Vadlīnijas sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai valsts pārvaldē, pieejamas 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/13835/download  
2 MK 25.08.2009. noteikumi Nr. 970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”. 

 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/13835/download


4 
 

3.jautājums 

Vienošanas par uzraudzības padomes darbības formātu 

I.Kušķe informē, ka jāievēro Atvērtās pārvaldība partnerības (Open Government 

Partnership) Līdzdalības un koprades standartos3 noteiktās minimālās prasības:  

- plāna ieviešanas gaitā notiek regulāras tikšanās vismaz katrus 6 mēnešus, kuri ietver 

pilsoniskās sabiedrības informēšanu par ieviešanas progresu; 

- darbojas atvērtās pārvaldības tīmekļvietne4 ar glabātuves principu 

(repository/dashboard), publiskojot vienkopus informāciju par procesu un 

kontaktinformāciju, pieteikšanās iespēju, informāciju par plāna ieviešanas progresu 

(atjauno 2 reizes gadā), sanāksmju programmas, protokolus. 

 

I.Lībķena informē, ka VK ierosina UP sanāksmes rīkot divas reizes gadā – oktobrī 

un martā. UP dalībnieki tiek aicināti sanāksmēs sniegt informāciju par paveikto plāna 

izpildē. Aicinājums ir turpmāk proaktīvi pirms sanāksmes pieteikties uzstāties par 

atbildībā esošo pasākumu.  

VK aicina ikvienu iepazīties ar atbildībā esošajiem pasākumiem plānā. Tāpat  

ministrijas aicinātas iepazīties ar pasākumiem, kur norādīts “Visas ministrijas”.  

Par plāna izpildi tiks sagatavots vidusposma ziņojums 2024. gadā un nobeiguma 

ziņojums 2026. gadā. 

 

Padome pārrunā  uzraudzības padomes darbības formātu.  

VK informē par trīs tuvākajiem darbiem: 2023. gada sākumā VK lūgs sniegt 

informāciju par sadarbības partneru loku un sadarbības formātiem, kā arī par 

īstenotajiem līdzdalības pasākumiem 2022. gadā; 2023. gada martā notiks nākamā 

uzraudzība padomes sēde un 2024. gadā būs vidusposma ziņojums. 

I. Tauriņa informē par  biedrības "Sabiedrība par atklātību-Delna" ieceri 

nākamajos gados strādāt ar jauniešu līdzdalību (līdz 25 gadiem), ja tiks saņemts 

finansējums, un norāda, ka noderīgi ir veicināt visu iedzīvotāju līdzdalību pašvaldību 

līmenī šādos virzienos: vēlēšanas, iedzīvotāju padomes, sabiedriskā apspriešana, 

līdzdalīgā budžetēšana.     

 

Nākamā sēde plānota 2023. gada martā.  

 

Padomes locekļi vienojas, ka VK izveido UP locekļu e-pastu vēstkopu un to 

izmanto tālākajai saziņai un informācijas nodošanai. 

4. jautājums 

OGP neatkarīgais ziņojums 

 

I.Kušķe informē par Atvērtās pārvaldība partnerības sekretariāta sagatavoto 

neatkarīgo ziņojumu “Latvia 2022-2025 Action Plan”.  

 

Pielikumā: Valsts kancelejas prezentācija. 

 

Padomes priekšsēdētāja        I.Lībķena 

 
3 www.opengovpartnership.org  
4 www.mk.gov.lv/lv/atverta-parvaldiba  

http://www.opengovpartnership.org/
http://www.mk.gov.lv/lv/atverta-parvaldiba

